* Murel. γὰρ φαντασίαν. ὁ Savil. et mss. plurimi καὶ τὰ περὶ τὴν σὺλλήψην. Murel. et cod. 706 καὶ τὰ μετὰ τὴν γένν. Murel. post τὴν ὑπόνοιαν. Savil. et mss. ut edidimus. Murel. vero τοῦτο καὶ ὁ Λουκάς ἡμῖν δεικνύοντες λέγων, Ἥ δὲ Μαριάμ συνετήρησεν, etc. Cod. 706 καθὼς καὶ ὁ Λουκάς φησὶ· Πάντα περὶ τ. κ. ῥήματα ἡ Mar. συνετ., etc. * Itz alia et Savil.; Murel. ἔχουσιν τὴν μῆτρ.

* Allii et ἡ συνηθ. Mox Savil. et codd. 705, 706 σταυροῦ, καὶ τῆς ἄν. ἢ Murel. solus πάντων, male

deducat, ne ipsam tanquam simplicem hominem effingat? Is enim cui angeli serviunt, super quem angeli ascendunt et descendunt, quo pacto homo fuerit? Ideo dixit, *Majora his videtis*; quod explicans, angelorum ministerium attulit; ac si diceret: Magnum tibi hoc videtur, o Nathanael, ideoque me ut Israelis Regem confessus es: quid ergo dicis cum videris angelos super me ascendentes et descendentes? his illi suadens, ut se angelorum etiam Dominum confiteatur. Nam quasi ad genuum Regis filium, sic descendebant et ascendebant ministri regii, hoc modo tempore crucis, illo autem in resurrectione et ascensione, imo antea, quando accesserunt, et ministrabant ei, quando ipsius natales predicabant, quando clamabant, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax* (Luc. 2. 14): quando ad Mariam venerunt, quando ad Josephum. Quod saepe fecerat, nunc facit. Duo praedicit, et alterius iudicium dat, alterum ex hoc confirmat futurum. Ex supra dictis alia jam demonstrata fuerant, quale illud erat ante Philippi vocacionem, *Vidi te sub figa*; alia eventura erant, et ex parte evenerant, angelorum nempe descensus et ascensus; in cruce, in resurrectione, in ascensione: cui rei ex predictis fidem facit, etiam ante eventum. Nam qui jam in praeteritis ejus virtutem agnovit, futura si audiat, facilius accipiet. Ergo Nathanael? Nihil ad hoc respondit. Ideo Christus hic finem dicendi facit, sine illum dicta secum reputare, nec volens omnia statim effundere, sed factio in bonam terram semine, sinit eam fructus per otium proferre. Id quod alibi sic declarabat: *Simile est regnum caelorum homini, qui semnavit bonum semen. Cum autem dormiret, venit inimicus ejus, et supereminavit zizania in medio tritici* (Matth. 13. 21, 25). (Cap. 2) 1. *Die tertiae nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae. 2. Et vocatus est Jesus ad nuptias. Erat autem mater Jesu ibi, et fratres ejus. Jam dixi cum in Galilaea notiore fuisse; quare vocant eum ad nuptias, ipseque adest. Non enim ad dignitatem suam respiciebat, sed erat ad beneficium nobis inferendum paratos. Nam qui non dignatus est formam servi accipere, multo minus dedignabitur ad nuptias servorum venire; qui cum publicanis et peccatoribus versabatur, multo minus recusabit cum invitatis ad nuptias recumbere. Qui vocaberant, non congruentem de illo opinionem habebant, neque ut magnum quempiam virum invitabant, sed ut populum et sibi notum. Et hoc subindicavit evangelista dicens: *Erat autem mater Jesu ibi, et fratres ejus. Quam admodum illam et fratres ejus, ita et Jesum vocaberant.* 3. *Et deficiente vino dicit mater ejus ad eum: Vinum non habent. Ille jure queratur: Unde matri in mentem subit quid magnum de filio opinari: nullum enim adhuc signum fecerat: nam *Hoc fecit, inquit, initium signorum in Cana Galilaeae* (v. 11).**

2. *Christus non in primavae aetate miracula patravit; trium annorum spatio miraculis celebratus est. Quomodo Maria filii etiam pueri divinitatem suspicari poterit. Quando parentibus obsequendum.—*Quod si qui dixerit, non idoneum hoc esse argumentum, quod

illud sit initium signorum, eo quod additum sit, *In Cana Galilaeae*; quasi hoc primum ibi factum sit, nec tamen absolute primum; verisimile quippe est illum alibi alia fecisse: respondebimus ei id quod jam primo diximus. Quodnam illud est? Id quod ait Joannes: *Ego autem nesciebam eum; sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans.* Nam si in primavae aetate miracula edidisset, non opus habuissent Israelitae altero, qui ipsum indicaret. Qui enim cum vir factus esset, ita ex miraculis celebratus est, non in Judaea tantum, sed etiam in Syria et ultra; idque trium tantum annorum spatio: imo ne tribus quidem annis ad famam opus habuit; sed quam primum fama ejus ubique pervagata est: qui ergo tam brevi spatio temporis ob miraculorum multitudinem ita claruit, ut nomen ejus omnibus notum esset; multo magis si adhuc puer miracula edidisset, non potuisset tanto tempore latere: majori quippe admirationi fuissent miracula a puero facta, cum maxime tempus et duplex et triplex, imo amplius fuerit. Verum nihil aliud puer fecit, nisi id tantum quod Lucas (Cap. 2. 46) enarrat, duodennum ipsum sedisse in medio doctorum audientem, et interrogacione sua admirandum visum fuisse. Alioquin autem juro ac merito non coepit in perilli aetate miracula edere. Putassent enim rem illam vere phantasma esse. Nam si de illo jam viro id multi suspicati sunt, multo magis id credidissent, si admodum juvenis signa fecisset: et invidia permoti ipsum citius et ante constitutum tempus in crucem egissent: atque ita res ad oeconomicam spectantes creditae non fuissent. Quomodo igitur matri in mentem subit, inquit, magnum quid de illo existimare? Manifestari jam coepit, et ex Joannis testimonio, et ex iis quae discipulis ipse dixerat: ante haec autem omnia, ipsa conceptio, et quae in natali ejus gesta sunt¹, magnum matri circa filium existimationem indebant. Audivit enim, inquit, omnia de puero, *Et conservabat in corde suo*² (Luc. 2. 51). Sed cur, inquit, non id antea dixit? Quia, ut dixi, tunc coepit in publicum prodire. Antea enim tantum unus et vulgo versabatur: quapropter non audebat mater tale quidpiam ipsi dicere. Ubi autem audivit Joannem propter ipsum venisse, ac de illo tale testimonium perhibuisse, discipulos ipsum habere, tunc denum cum fiducia rogat illum et deficiente vino dicit, *Vinum non habent.* Volebat enim et illos beneficio devincere, sequae splendidiorem per filium reddere. Et forte humanum quidpiam passa est, ut et fratres ejus qui dicebant: *Ostende teipsum mundo* (Joan. 7. 4), quod velleat ex miraculis sibi gloriam comparare. Ideo sic illi asperius respondit: 1. *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea.* Nam quod admodum matrem veneraretur, audi Lucam narrantem quam subditus esset parentibus, necnon evangelistam dicentem quoniam illius curam in cruce

¹ Savil. et Mss. pluraliter habent,.... conceptio, et quae circa conceptionem gesta sunt.

² Hinc locum sic effert Morel. : *Hoc ipse nos docet Lucan, dicens: « Ita in antem conservabat omnia verba haec in corde suo. »*

habuerit. Ubi enim parentes rem divinam non impediunt neque prohibent, cedendum ipsi est; et si seculus fiat, periculum magnum est: cum autem a nobis intempestive quidpiam postulant, nobisque officiant in spiritualibus, non tutum est ipsi obsequi. Ideoque hic ita respondet, et alibi rursum: *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei* (Marc. 3. 35)? Nondum enim eam quam par erat de ipso opinionem habebant; sed quia ipsum pepererat, matrum more patrabat se illi posse omnia præcipere, quæ illum ut Dominum colere et adorare debuisset: ideo tunc ita respondit. Cogite velim, quid illud erat, circumstante populo, totaque turba ipsum intentis animis audiente, doctriamque percipiente, illam in medium accedentem a concione ipsum abducere, ut seorsim alloqueretur: non domum ingredi, sed foras ipsum solum educere. Idcirco dicebat ille, *Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?* non matrem contumelia afficiens, absit; sed ipsi optime consulens, nec sinens eam vile quidpiam et abjectum de se existimare. Nam si aliorum curam gerebat, nihilque non agebat ut congruentem de se opinionem illis ingereret, multo magis erga matrem id agebat. Quia enim verisimile est, cum talia audisset a filio, noluisse tamen obtemperare, sed primas sibi semper vindicasse partes, utpote matrem, ideo sic ille respondit. Neque enim illam ab humili opinione ad sublimiorem sententiam erexisset, si semper expectasset illa, se ab ipso tamquam a filio honorandam, neque ipsum ut Dominum habituram esse. Hæc ergo de causa sic tunc loquebatur: *Quid mihi et tibi est, mulier?* Alia quoque causa non minus necessaria afferri potest. Quænam illa? Ne gesta miracula in suspicionem venirent: ab indigentibus enim, non a matre rogandum erat. Quare? Quia illa quæ cognatorum precibus impetratur, licet magna, non ita grata sunt præsentibus ut plurimum: cum autem indigentes ipsi suppliceant, tunc miraculum suspicione vacat, puræ laudes sunt, magna utilitas.

3. *Cur et qua mente Christus matrem suam increpaverit; nunquam illam repellere intendit. Improbo nihil prosum cognati prohi. Cognati Christi Desposyni appellati.*—Etenim si quis optimus medicus in ægrorum complurium domos ingressus, ab ægrotis vel adstantibus nihil audiat, sed a matre tantum rogetur, hinc suspectus et molestus ægris erit, ac neque ægri, neque adstantes magnum quidpiam ab illo expectabunt. Ideo tunc increpavit dicens, *Quid mihi et tibi est, mulier?* monens illam ne simile quidpiam in posterum ageret. Curæ namque illi erat maternus honor, multoque magis illius salus, et multis præstanda beneficia, pro quibus carnem induerat. Hæc itaque verba non erant arroganter matrem alloquentis, sed dispensationis, qua et illam institueret, et miracula cum dignitate fieri provideret. Nam quod magno illam in honore haberet, vel hoc ipsum, ut cætera taceam, quod illam increpare videatur, probare potest, indignantique ipsa magnam præ se fert reverentiam. Quoniam autem pacto, in sequenti concione dicemus. Hæc itaque cogitans, cum audieris mulierem quam-

dam dicentem, *Beatus venter qui te portavit, et ubi quæ nutriti* (Luc. 11. 27), illumque respondentem *Quinimo beati qui faciunt voluntatem Patri mei* (Ibid. v. 28); eadem sententia hæc dicta esse existimat. Non enim matrem repellentis responso est, sed declarantis, nihil ipsi profuturum fuisse partum, ni admodum proba fidelisque fuisset. Si porro Mari nihil proderat quod Christum genuisset, nisi virtute interiore prædita fuisset, multo minus nobis prodes probitatis expertibus, si patrem, si fratrem, si filium probum et virtute præditum habebamus, si nos ejus virtute procul fuerimus: ait quippe David: *Fru non redimis, redimet homo* (Psal. 48. 8)? In nullo quippe alio, nisi bonis operibus, post Dei gratis spes salutis habenda. Nam si partus ad id profuturus Virgini erat, profuturum quoque Judæis erat, quæ Christi secundum carnem cognati essent, profuturum item civitati in qua natus erat, profuturum etiam fratribus. Atqui dum fratres illius sui curam non gererent, nihil a cognationis dignitate juvabantur, cum reliquo mundo damnati erant: tunc vero ad rationem habitus sunt, cum per propriam virtutem efficerent. Urbs autem et excisa et combusta est, nihil hic mutuata subsidii: cognati vero illi secundum carnem, cæsi misere perierunt, nihil ex cognatis ad salutem lucrati, quia virtutis patrocinio destituerant. Omnium autem præstantissimi claruerunt: apostoli, quia verum et expectandum cognationis modum subierunt per obedientiam. Hinc ediscimus fide nobis opus esse, et vita proba virtutisque fulgur. Id enim tantum nobis salutem parare poterit. Cognati ejus multo tempore admirationi fuerunt, quæ, et Desposyni appellati (a); attemen ne non quidem illorum scimus; apostolorum autem et mira et ubique celebrantur. Ne itaque de gen nobilitate altum sapiamus; sed etiamis avos et vos innumerum claros et illustres proferre possim illorum nos virtutem superare conemur, gnari in futuro judicio ex aliorum virtute nihil lucri fuimo id nobis gravius judicium pariturum esse. I probis orti patribus, domique exemplum habent ne sic quidem doctores imitatur. Hæc nunc de qua gentiles multos video, cum illos ad fidei Christianismum amplectendum cohortamur, ad gnatos et avos suos confugere ac dicere, Omnes gnati, familiares et contubernales mei, fideles Christiani sunt. Quid hoc ad te, miser et infelix? Impericiem tuam vertitur, quod nec contubernale verearis, ut ad virtutem eurras. Rursus alii quofideles utique, sed ignavi, ad virtutem incitati ipsum obtendunt: Pater meus, avus, proavus, i virtute præditi fuerunt. Sed hoc ipsum te madamnabit, quod a tuis ortus, genere tuo inperpetres. Audi quid propheta Judæis dicat: *Se Israel in muliere, et in muliere servatus est* (Osee 12); et Christus, *Abraham pater vester exultavit*